
BY YOU

Part of the ROCKWOOL Group

K O L E K C E  I N T E R I É R O V Ý C H  A K U S T I C K Ý C H  D E S I G N Ů

Mohou se zaměstnanci  
konečně zamilovat do

OTEVŘENÝCH 
KANCELÁŘÍ?

VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ
rozhovor s Geo Clausenem,  
odborníkem na kvalitu interiérového prostředí

SLEDUJEME TRENDY
jakým směrem se ubírá design kanceláří



M Ě N Í M E
KANCELÁŘE

OBSAH

Projekt: SEB Bank & Pension, Copenhagen DK

Architekt: Lundgaard & Tranberg Arkitekter

Stropní podhledy: Mono Acoustic

Foto: Adam Mørk



28

14

18

46

Způsob, jakým pracujeme i jednáme se neustále mění a vyvíjí. To ovlivňuje i způsob, 
jakým navrhujeme a budujeme interiérové prostory. Současný důraz kladený 
na udržitelnost a environmentální certifikace přináší nové výzvy a tlačí výrobce 

stavebních materiálů k inovacím. To je prospěšné pro všechny. Navíc správná kombinace 
může být často velmi inspirující. INSPIRED BY YOU je kolekcí inspirujících interiérových 
prostor, z pohledu (nebo chcete-li poslechu) akustického komfortu. Fotografie i články se 
zaměřují na současná řešení a budoucí trendy v oblasti kancelářských prostor. Prohlédněte 
si obsah zde nebo online na adrese:  http://www.rockfon.cz/hub/Kancelářské prostory

4 NÁVRHY KANCELÁŘÍ

14 UDRŽITELNOST

18 TEPELNÁ MASA

24 PARKOVIŠTĚ

28 OTEVŘENÉ KANCELÁŘE

40 SOUKROMÍ

46 VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

54 RENOVACE

OBSAH

OBSAH

OBÁLKA
Projekt: Middelfart Sparkasse, Middelfart DK

Architekt: 3XN

Stropní podhledy: Fusion

3



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

Projekt: Viborg City Hall, Viborg DK

Architekt: Henning Larsen

Stropní podhledy: Mono Acoustic + Sonar X

JAKÝM SMĚREM 
SE UBÍRÁ DESIGN 
KANCELÁŘÍ

SLEDUJEME TRENDY:

Podoba dnešních 

kancelářských prostor 

je formována měnícími 

se pracovními návyky, vědomím 

nutnosti ochrany životního 

prostředí, ale i celosvětovou 

ekonomickou situací. V tomto 

prvním vydání Inspired By You 

pojmenovává ROCKFON šest 

klíčových trendů, které je třeba 

sledovat.

4



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

5



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

MOBILITA
Díky bezdrátovým zařízením, sociálním sítím 
a nástrojům pro videokonference mohou 
dnešní zaměstnanci pracovat prakticky 
kdykoliv a odkudkoliv. Je zcela obvyklé, že v 
určité dny opouští zaměstnanci svá pracoviště, 
která tak zůstávají nevyužita. Díky tomu se v 
mnoha budovách uplatňuje tzv. hot-desking, 
tedy systém maximálního vytížení dostupné 
pracovní plochy jejím sdílením mezi více osob. 
To umožňuje společnostem zvyšovat počet 
pracovníků, kteří se v kanceláři pravidelně 
pohybují, aniž by se skutečná plocha pracoviště 
jakkoliv rozšířila. Co ale vlastně společnosti dělají 
se zbývající plochou?

INTERAKCE
Transformují tuto plochu do oblastí určených pro 
informační schůzky a interakci, tedy vzájemnou 
součinnost. Podle moderních manažerských 
teorií jsou zaměstnanci mnohem produktivnější 
a šťastnější, když mohou s  ostatními pracovat 
a komunikovat v kreativním a inspirativním 
prostředí. Opomeneme-li tradiční formální 
zasedací místnosti, současné kanceláře často 
nabízí neformální společné prostory jako 
například salónky pro posezení při kávě, pro 
improvizované schůzky, či atria umožňující 
náhodná setkávání a vzájemnou komunikaci. 
V menších koutech a na chodbách se často 
setkáváme s pohodlným nábytkem pro 
neformální schůzky a tiché přemítání. Vysoké 
dělicí příčky jsou nahrazovány nižšími - nebo 
dokonce úplně odstraněny. Konverzace jedné 
osoby však znamená ruch pro osoby jiné. Větší 
míra interakce tak přináší problémy s důvěrností 
a zachováním potřebné koncentrace.

1

2

Projekt: Marcapo, Coburg DE

Architekt: Kessel-Innenarchitektur

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

Projekt: station2station, Amersfoort NL

Architekt: Abrahams Crielaers

Stropní podhledy: Alaska D + Rockfon Contour



6



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

Projekt: Middelfart Sparkasse, Middelfart DK

Architekt: 3XN

Stropní podhledy: Fusion

7



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

FLEXIBILITA
Volnost pohybu a spolupráce vytváří větší 
potřebu flexibilních uspořádání pracovišť. Dalším 
důvodem je i současné vysoké tempo změn. 
Organizace musí být schopny uzpůsobovat 
těmto změnám i uspořádání svých pracovišť. 
Tyto prostory se často označují za “aktivní 
interiéry”, neboť lze jejich uspořádání poměrně 
rychle a snadno změnit. Nicméně každá změna 
uspořádání podlažní plochy vyžaduje současně 
i  změnu v uspořádání stropů. Důvodem je 
potřeba zajištění nezbytného akustického 
komfortu s ohledem na měnící se potřeby 
uživatelů příslušných prostor. Samozřejmostí 
je i snadný přístup k instalacím a rozvodům.

3

Projekt: Global Design, Brussels BE

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

8



4

OTEVŘENOST
Zvýšená potřeba interakce a flexibility pracovišť 
21. století se odráží také v častějším používání 
skla, variabilních prostor, integrovaného 
osvětlení a monolitických stropů. Návrháři se 
pokouší vytvářet inspirativní prostory, které 
budou reflektovat energii a otevřenost celé 
organizace. Někteří architekti přivádí myšlenku 
otevřenosti až k extrému odhalením dříve 
skrytých prostor, jako například výrobních ploch 
či zasedacích místností, a to ve stylu akvária. 
Mnoho společností totiž vidí své kancelářské 
prostory jako příležitost k propagaci jejich 
značky a hodnot v očích příchozích návštěvníků, 
možných klientů či zaměstnanců.

Velká okna a tvrdé materiály, které se v takových 
budovách obvykle nachází, však často vedou 
k zásadním akustickým problémům. Rostoucí 
využívání tepelné masy pak nutí návrháře měnit 
jejich přístup k aplikaci stropních panelů a kazet.

TRENDY V OBLASTI DESIGNU

Projekt: Mikado House, Copenhagen DK

Architekt: Arkitema

Stropní podhledy: Alaska E

Projekt: Fiberline, Middelfart DK

Architekt: Jan Søndergaard

Stropní podhledy: Fusion + Mono Acoustic



9



UDRŽITELNOST
Tepelná masa je pouze jedním z mnoha aspektů 
současného trendu směřujícího k udržitelnosti 
a minimálnímu dopadu na životní prostředí. 
Poté, co se standardy budov a systémy pro jejich 
hodnocení, jako například BREEAM a LEED, 
dostaly do širšího povědomí, snaží se někteří 
developeři a architekti posunout ekologické 
budovy za hranici pouhé energetické úspornosti. 
Stále více návrhářů v současnosti hledí na 
komplexní environmentální dopad budov po 
celou dobu jejich životnosti, a to včetně jejich 
vnitřního prostředí.  

Studie prokázaly, že akusticky příjemné prostory 
s vhodně voleným osvětlením a komfortní 
teplotou zvyšují celkovou pohodu, produktivitu 
i spokojenost zaměstnanců - to se projevuje 
nižší mírou absencí a fluktuace zaměstnanců. 
Není ovšem vždy snadné najít rovnováhu mezi 
akustickými potřebami prostoru a požadavky na 
vytápění, klimatizaci a energetickou úspornost.

5

6

MOŽNOST ROZŠÍŘENÍ A ZDOKONALENÍ
Výše nastíněné trendy se netýkají výhradně 
nových staveb. Například rekonstrukcí 
a  vylepšením stávajících kancelářských prostor 
mohou společnosti do těchto kanceláří 
pohodlně umístit více osob, aniž by musely 
pořizovat prostory nové. Takto lze stlačit náklady 
na minimum, zvýšit provozní flexibilitu a splnit 
očekávání zaměstnanců.

V současné obtížné ekonomické situaci se 
vlastníci budov snaží renovovat své stávající 
nemovitosti. Jedná se totiž o způsob, jak 
udržet konkurenceschopnost jejich majetku 
a  bránit se neustálému klesání cen nemovitostí 
a minimalizovat počet nevyužitých prostor 
k  pronájmu. Vedle preferování modernějších 
a  kvalitnějších prostor jsou současní nájemníci 
velmi citliví na provozní náklady kancelářských 
prostor. Renovované prostory, které nabízí nižší 
náklady na energie díky zlepšenému využití 
tepelné masy, se tak na trhu stávají mnohem více 
atraktivní. 

TRENDY V OBLASTI DESIGNU
Projekt: Park 20|20 Fox, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: Jos Bogaarts

Plocha: 3 678 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar X

Projekt: Trafikstyrelsen, Copenhagen DK

Stropní podhledy: Sonar X



10



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

Projekt: Rambøll, Oslo NO

Stropní podhledy: Mono Acoustic

11



VYTVOŘENÍ PROSTOR BUDOUCNOSTI

Projekt: KPMG, Frederiksberg DK

Architekt: 3XN

Stropní podhledy: Mono Acoustic + Sonar X with Fagerhult lighting

KPMG, společnost považovaná za jednoho 
z  největších poskytovatelů odborných služeb 
na světě, přesunula nedávno své kancelářské 
prostory v Kodani do nové budovy navržené 
architekty ze společnosti 3XN. Budova byla 
navržena jako trojlístek s jednotlivými “listy” 
propojenými centrálním atriem. Za návrhem 
této budovy stojí snaha připravit KPMG na 
požadavky blízké budoucnosti, především pak 
v oblasti spolupráce, sdílení znalostí a informací, 
také i udržitelnosti. Kanceláře musí být navíc 
praktické a nabídnout prostory pro celkem 
1 700 zaměstnanců, ale i pro konference, školení 
a semináře. S mimořádně nízkou spotřebou 
energie a striktními požadavky na minimální 
dopad na životní prostředí splňuje nová budova 
KPMG cíle stanovené v rámci politiky sociální 
odpovědnosti na nižší emise CO2 a je tak 
zahrnuta do programu evropských ekologických 
budov (European Green Building Program), 
jehož cílem je zlepšit ekonomickou úspornost 
budov. O projektu jsme hovořili s Gry Kjær, 
jedním z architektů 3XN, který se na realizaci 
projektu podílel:

S JAKÝMI HLAVNÍMI VÝZVAMI SE POTÝKÁTE 
PŘI NAVRHOVÁNÍ ZCELA NOVÝCH 
KANCELÁŘSKÝCH BUDOV?
„Hlavní výzvou je vždy analýza klienta z pohledu 
pracovních postupů, struktury, firemních hodnot 
a kultury. Současně je nutné zohlednit i obchodní 
a organizační cíle klienta. KPMG si přála nové sídlo, 
které by usnadňovalo spolupráci mezi jednotlivými 
útvary a posílilo vnímání KPMG coby moderního 
a atraktivního pracoviště.“

JAKÉ JSOU TRENDY V MODERNÍ 
KANCELÁŘSKÉ ARCHITEKTUŘE?
„Klienti si stále více uvědomují to, jak výrazně 
pozitivní vliv může architektura mít na plnění jejich 
strategických cílů v rámci organizace. Zdaleka již 
nejde jen o to mít působivou budovu. Stále více je 
to o vytváření budov, které budou napomáhat při 
plnění firemních cílů a současně chránit pozitivní 
prvky firemní kultury.“

TRENDY V OBLASTI DESIGNU

ROZHOVOR: GRY KJÆR, 3XN

12



TRENDY V OBLASTI DESIGNU



TRENDY V OBLASTI DESIGNU

KDY SE V RÁMCI PROCESU TVORBY 
DESIGNU DOSTÁVAJÍ NA POŘAD DNE 
AKUSTICKÉ POŽADAVKY?
„Při navrhování otevřených kancelářských prostor 
pro zaměstnance, kteří byli zvyklí na oddělené 
samostatné kanceláře, je akustické klima zásadní 
otázkou již od samotného počátku návrhu. Již 
prvotní verze návrhů tak specifikují konkrétní 
stavební materiály a akustická řešení. Naše 
návrhy vždy vytváříme s jasným vědomím potřeb 
zaměstnanců a způsobu, jakým budou budovu 
využívat, takže akustika je pro nás v rámci všech 
fází návrhu velmi důležitým aspektem.“

CO JE NUTNÉ K ZAJIŠTĚNÍ KOMFORTNÍHO 
INTERIÉROVÉHO PROSTŘEDÍ V BUDOVĚ, 
KTERÁ JE PRIMÁRNĚ NAVRŽENA 
S VELKOPLOŠNÝMI KANCELÁŘEMI A 
VELKÝM PODÍLEM OTEVŘENÝCH PROSTOR?
„Je vždy důležité vymezit prostory pro práci 
a  prostory pro komunikaci. Tyto zóny formují 
chování uživatelů. To, že v pracovních zónách 
nebudete příliš hovořit, musí být přirozené 
a  automatické. Důležité je rovněž použít vhodné 
akustické materiály na stropě a případně i na 
podlaze. Nedílnou součástí musí být i účinný 
systém ventilace, který zajistí čerstvý a čistý vzduch 
v rámci celé budovy.“

NAŠE NÁVRHY VŽDY
VYTVÁŘÍME S JASNÝM VĚDOMÍM 
POTŘEB ZAMĚSTNANCŮ A ZPŮSOBU, 
JAKÝM BUDOU BUDOVU VYUŽÍVAT,
TAKŽE AKUSTIKA JE PRO NÁS 
V RÁMCI VŠECH FÁZÍ NÁVRHU 
VELMI DŮLEŽITÝM ASPEKTEM.

GRY KJÆR

13



UDRŽITELNOST UDRŽITELNOST

Projekt: UN City, Copenhagen DK

Klient: By & Havn A/S 

Architekt: 3XN

Technické provedení stavby: Orbicon + Leif Hansen A/S

Architekt krajiny: Schønherr Landskab

Plocha: 28 000 m² + 5 000 m² suterén

Stropní podhledy: Sonar X with Fagerhult lighting

14



UDRŽITELNOST 
V PRÁCI

Ať už budete připlouvat 

do kodaňského 

přístavu, sedět ve 

vlaku jedoucím po severním 

pobřeží nebo si půjdete 

prohlédnout slavnou mořskou 

panu v Langelinie, zcela jistě 

si jí všimnete. Dánské hlavní 

město bude mít již brzy nový 

orientační bod: kancelářská 

budova OSN nazvaná UN City 

(město OSN) se právě staví 

v severní části centra města, 

označované jako Marmormolen. 

Termín dokončení je 2013.

UDRŽITELNOST

15



w

AMBICIÓZNÍ PROJEKT
Po Miléniovém summitu OSN v roce 2000 začala 
dánská vláda hledat možnosti, jak přesunout 
všech šest orgánů OSN sídlících v Kodani do 
jediného místa. Cílem bylo nejen snížit provozní 
výdaje, ale také sdílet prostředky a umožnit širší 
spolupráci mezi jednotlivými orgány. Nicméně 
projekt, který se začal označovat jako UN CITY, 
měl zanedlouho i čtvrtý cíl: environmentální 
udržitelnost.

OD AMBICÍ K REALITĚ
Odpovědnost za přetavení touhy po lepší 
ekologické udržitelnosti do funkčního pracoviště 
byla svěřena dánské architektonické společnosti 
3XN. Jejich návrh objektu ve tvaru hvězdy 
reagoval na požadavek OSN vytvořit ikonickou 

budovu. Současně tento návrh reflektoval 
skutečnost, že budova bude zastřešovat několik 
různých sekcí OSN, které ovšem sdílí stejné 
základní hodnoty.

Návrh vyvažuje touhu po otevřených prostorách 
s přísnými požadavky na bezpečnost. Každodenní 
ruch se soustředí kolem prosvíceného atria, 
které nabízí vizuální i fyzické propojení mezi 
jednotlivými podlažími a organizačními 
jednotkami budovy. Všechna kancelářská 
podlaží mají otevřené a flexibilní uspořádání, 
které umožňuje sdílení informací a vzájemnou 
interakci, a současně nabízí i prostory pro privátní 
schůzky a jednání jednotlivců. K dispozici je velké 
množství denního světla a vytvořeno je skvělé 
vnitřní klima. 

UDRŽITELNOST OD SAMÉHO POČÁTKU
V budově naleznete zelené klidové zóny a celou 
řadu dalších iniciativ v oblasti udržitelnosti. „OSN 
má skutečně velké ambice co se udržitelnosti 
v jejích budovách týče. Proto bylo již od úplného 
počátku klíčovou součástí celého procesu 
integrovat do návrhu udržitelné prvky,“ uvádí 
Gry Kjær, zástupce 3XN a vedoucí projektu UN 
City. „Solární panely, chlazení mořskou vodou, 

Projekt: UN City, Copenhagen DK

Klient: By & Havn A/S 

Architekt: 3XN

Technické provedení stavby: Orbicon + Leif Hansen A/S

Architekt krajiny: Schønherr Landskab

Plocha: 28 000 m² + 5 000 m² suterén

Stropní podhledy: Sonar X s Fagerhult lighting

JIŽ OD ÚPLNÉHO POČÁTKU
BYLO KLÍČOVOU SOUČÁSTÍ CELÉHO PROCESU 
INTEGROVAT DO NÁVRHU UDRŽITELNÉ PRVKY.

UDRŽITELNOST UDRŽITELNOST

16



úprava a opětovné použití vody a automatizovaný 
systém řízení a správy budovy (BMS) to jsou 
jen některé z mnoha řešení zaměřených na 
udržitelnost, které se v tomto projektu objevují.“

Velká pozornost byla věnována vnitřnímu 
klimatu, neboť jak Kjær zdůrazňuje, „Udržitelnost 
není pouze o spotřebě energie, ale také o vytváření 
zdravého pracovního prostředí.“ 3XN proto 
doporučilo využití certifikovaných stavebních 
materiálů, které nabízí tu nejvyšší možnou míru 
udržitelnosti. „V budově například naleznete 
stropní prvky Sonar X s integrovaným osvětlením 
na ploše přibližně 35 000 m².“ Výběr správných 
materiálů od samotného počátku pomáhá 
vytvářet skutečně kvalitní vnitřní klima. Mezi 
dalšími klíčovými charakteristikami této budovy 
jsou dobrá akustika, efektivní systém ventilace 
a rovněž materiály, které pomáhají snižovat 
spotřebu energie.

Co se udržitelnosti týče, očekává se, že budova 
OSN bude jednou z energeticky nejúspornějších 
budov v Dánsku, s roční spotřebou energie 
menší než 50 kWh na m² (dánská energetická 
třída 1). Projekt UN City je registrován v systému 
hodnocení udržitelnosti LEED, kdy cílem 
certifikace je minimálně stupeň označený 
jako LEED® Gold. Projekt získal také ocenění 
GreenBuilding Award 2012 od Evropské komise.

HUDBA BUDOUCNOSTI
Projekt budovy UN City ovšem není jednorázovým 
počinem, uvádí Kjær. „Zcela zřetelně vidíme 
trend směrem k udržitelnějším budovám nejen 
v kancelářském sektoru, ale i v sektorech ostatních,“ 
vysvětluje. „Klienti si stále více uvědomují 
skutečnost, že budova může nabízet vysoký výkon, 
přispívat ke zdravému pracovnímu prostředí  
a uchovávat konkurenceschopnou tržní hodnotu.“

GXN, inovativní odnož 3XN, se právě věnuje 
několika projektům, jejichž hlavním cílem je 
výstavba udržitelných budov. „Zcela jednoznačně 
je toto oblast, ve které registrujeme výrazně sílící 
poptávku,“ uvádí Kjær.

UDRŽITELNOST

UDRŽITELNOST
SE NETÝKÁ POUZE 
SPOTŘEBY ENERGIÍ, ALE TAKÉ 
VYTVÁŘENÍ ZDRAVÉHO 

PROSTŘEDÍ PRO PRÁCI.



17



NOVÍ NEJLEPŠÍ PŘÁTELÉ:
TEPELNÁ MASA 
A AKUSTIKA
Tepelná masa je mezi architekty 

a dodavateli horkým tématem. 

Popisuje schopnost stavebního 

materiálu absorbovat energii, uchovat ji  

a později ji opět uvolnit. Tímto způsobem 

může tepelná masa pomoci výrazně snížit 

požadavky na vytápění či chlazení budovy a 

tím přispívat k vyšší energetické úspornosti. 

TEPELNÁ MASA TEPELNÁ MASA

18



TEPELNÁ MASA

Projekt: Park 20|20 Fox, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: Jos Bogaarts

Plocha: 3 678 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar X

19



Existují dva hlavní typy tepelné masy. Jedním 
je běžná tepelná masa, kdy k uložení tepelné 
energie pro účely vytápění nebo chlazení 
budovy slouží silný betonový podhled. Druhý typ 
se označuje jako termoaktivní systém budovy 
(TABS). TABS je systém vytápění a chlazení na 
bázi vody, kdy jsou v betonovém podhledu 
budovy umístěny potrubní rozvody. Z podhledu 
se tak stává gigantický tepelný výměník. 

CHLAZENÍ VS. AKUSTIKA
Dříve se mělo za to, že tepelná masa a otevřené 
velkoplošné kanceláře nejsou vzájemně 
slučitelnými prvky. Problémem byla akustika. 
Stropní kazety jsou totiž hlavním způsobem, jak 
návrháři zajistí akustický komfort v  otevřených 
prostorech. Ovšem zakrytím podhledu 
zavěšeným stropem brání přenosu a proudění 
vyzařujícího tepla mezi místností a betonovým 
podhledem. V konečném důsledku tak museli 
projektanti při vytváření otevřené kanceláře 
v budově s tepelnou masou učinit těžké 
rozhodnutí: buď lepší chlazení, nebo lepší 
akustika. 

TEPELNÁ MASA TEPELNÁ MASA



20



Projekt: Park 20|20 Fox, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: Jos Bogaarts

Plocha: 3 678 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar X

TEPELNÁ MASA

DŘÍVE SE MĚLO 
ZA TO, ŽE

TEPELNÁ 
MASA  
A OTEVŘENÉ 
KANCELÁŘE 
JEDNODUŠE
NEJDOU 
DOHROMADY.

21



Projekt: Park 20|20 Fox, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: Jos Bogaarts

Plocha: 3 678 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar X

TEPELNÁ MASA TEPELNÁ MASA

22



UVAŽOVÁNÍ ZA HRANICÍ STROPU
Výzkum(1) tepelné masy systému TABS ukázal, 
že je možné použít zavěšený strop pro regulaci 
akustiky a ochranu funkce tepelné masy. Jak? 
Jednoduše tak, že se nepokryje celá plocha 
podhledu.

Výzkumní pracovníci provedli testy, kdy pokryli 
podhled v budově se systémem TABS stropními 
kazetami z minerálního vlákna, vždy v určitém 
odlišném rozsahu vyjádřeném v procentech. 
Použili také zavěšené vertikální stropní panely. 
Závěrem studie bylo, že pokrytí stropu do 
50 % plochy nemá žádný významný vliv na 
chladící kapacitu tepelné masy. I při 80 % zakrytí 
podhledu byl koeficient chlazení stále kolem 
70  %. Rovněž vertikální stropní panely měly 
nulový či neměly téměř žádný vliv na chlazení.

ALE CO AKUSTIKA?
Není žádným překvapením, že zakrytí podhledu 
ode zdi ke zdi stropními kazetami zajistí tu 
nejlepší pohltivost zvuku. Ale nakonec se 
ukázalo, že 50-80 % zakrytí funguje téměř stejně 
účinně, především při kombinaci s vhodně 
voleným obložením zdí. Zkombinováním 
stropních kazet s dalšími akustickými řešeními, 
jako například s volně zavěšenými absorbéry, 
prostorovými absorbéry či obklady zdí, docílili 
projektanti optimální úrovně akustického 
komfortu při současném zachování volného 
proudění vzduchu v místnosti.

(1) Chladicí kapacita systému TABS v kombinaci s akustickým 

stropem - Weitzmann, Peter ; Pittarello, E. ; Olesen, Bjarne W. - 

Nordic Symposium on Building Physics (ISBN: ) , 2008, DTU



TEPELNÁ MASA

23



Parkovištím se obvykle 

nedostává žádného 

respektu. Často se 

jedná o nejvíce zanedbávanou 

a nejméně atraktivní část 

budovy. Paradoxně je ale tato 

část budovy často nejvíce na 

očích. Jedná se totiž o první 

prostory, se kterými se každý 

návštěvník budovy setká. 

Akustické stropy mohou hrát při 

tomto setkání velmi významnou 

roli. Vedle pozitivního dojmu na 

návštěvníky pomáhají vhodně 

volené akustické stropy zajistit 

potřebnou energetickou 

úspornost a požární 

ochranu budovy. 

PARKOVIŠTĚPARKOVIŠTĚ

PARKOVIŠTĚ 
V CENTRU POZORNOSTI

24



PARKOVIŠTĚ

Projekt: The Squaire, Frankfurt DE

Stropní podhledy: Facett Brilliant C

25



PARKOVIŠTĚPARKOVIŠTĚ

Když architekti z kanceláře JSK ve Frankfurtu 
navrhovali strukturu parkovišť pro komplex THE 
SQUAIRE na frankfurtském letišti, věnovali velkou část 
pozornosti právě stropům parkoviště. THE SQUAIRE 
je z architektonického pohledu skutečným skvostem 
a ukázkou nejnovějších technologií. Je to první budova 
podobného rozsahu, která byla vybudována přímo nad 
železniční stanicí pro vysokorychlostní vlaky InterCity, 
mezi dvěma dálnicemi a na 86 pilířích. The Squaire je 
obchodním městečkem, které pod jedinou střechou 
nabízí 140 000 m² kancelářských ploch, konferenčních 
prostor, hotelů, restaurací a obchodů - vše v jednom 
z největších dopravních uzlů v Evropě.

Kapacita parkoviště v budově The Squaire nabízí pro 
nájemce 600 parkovacích míst. Garážové stání je 
navrženo jako nedílná součást budovy The Squaire, 
přičemž toto parkoviště muselo splnit velmi přísné 
požadavky a normy v oblasti tepelné izolace a požární 

ochrany. Vedle toho muselo nabídnout příjemné 
akustické prostředí a podtrhovat světlé a vzdušné 
provedení celé budovy The Squaire. 

Architekti z JSK zvolili pro řešení akustiky stropu 
produkt Facett Brilliant od ROCKFON. Při tloušťce 
80 mm a tepelné vodivosti 0,035 W/mK splňuje tento 
strop přísné požadavky projektu na tepelnou vodivost 
i akustický komfort. Schopnost Facett Brilliant účinně 
odrážet světlo navíc pomáhá udržet prostory garáží 
co nejsvětlejší. Vysoká rozměrová stálost pak výrazně 
prodlouží životnost celého stropního systému, který 
musí čelit velmi náročným interiérovým podmínkám 
tolik typickým pro každé garážové parkoviště. 

Projekt: The Squaire, Frankfurt DE

Stropní podhledy: Facett Brilliant C

26



PARKOVIŠTĚ

Projekt: Diemerplein, Diemen NL

Stropní podhledy: Facett B

27



UMÍSTĚNÍ 
KANCELÁŘE MIMO 
KANCELÁŘSKÝ PROSTOR

OPEN-PLAN KANCELÁŘE:

OTEVŘENÝ PROSTOROTEVŘENÝ PROSTOR

28



Dnešní zaměstnanci 

pracující v kancelářích 

by jen těžko uvěřili, 

že otevřené kancelářské 

plochy nejsou vynálezem 

současnosti. Již začátkem 20. 

století považovali architekti jako 

Frank Lloyd Wright prostornost 

a flexibilitu otevřených kanceláří 

za způsob vymanění pracovníků 

ze stísněných prostor jejich 

malých uzavřených kanceláří. 

Typickou otevřenou kancelář 

první poloviny 20. století tvořily 

dlouhé řady stolů. Oddělené 

prostory byly zavedeny 

až později ve snaze poskytnout 

pracovníkům více soukromí. 

Řady tak byly rozděleny na menší 

sekce a ostrůvky. 

Projekt: Zetel Spoorwegen, Zetel CH

Stropní podhledy: Fibral baffles + Framed islands

OTEVŘENÝ PROSTOR

29



HLUKY KOLEM
SEBE MOHOU VNÍMAT JAKO URČITÉ 
OHROŽENÍ NEBO OBTĚŽOVÁNÍ.

PRO A PROTI
Otevřené kanceláře mají své zastánce i odpůrce. 
Obecně panuje shoda ohledně názoru, 
že  otevřené kanceláře mohou pomoci zvýšit 
produktivitu a týmovou práci. Studie prokázaly, 
že pracoviště navržená k podpoře skupinových 
aktivit (týmová práce) a vzájemné spolupráce 
mají pozitivní vliv na obchodní procesy i náklady. 

Ale ani otevřené kanceláře nejsou lékem na 
všechno: pouhým přesunutím pracovníků do 
prostoru otevřených kanceláří bez řádného 
proškolení a provedení organizačních změn 
nemusí nutně ke zvýšení produktivity vést. 
Například současná praxe, kdy se zkušenější 
personál soustředí v oddělených privátních 
kancelářích, eliminuje možnost, kdy se mladší 
a nezkušení pracovníci mohou od svých starších 
kolegů něčemu přiučit.

PSYCHOLOGIE PROSTORU
Poměrně rozsáhlé studie prokázaly, že otevřené 
kanceláře mohou mít negativní vliv na 
zdraví zaměstnanců a mohou zvyšovat jejich 
fluktuaci. Søren Peter Lund, expert na výzkumy 
z dánského národního centra pro výzkum 
pracovního prostředí vysvětluje: „Nedostatek 
soukromí v otevřených kancelářských prostorech 
vzbuzuje v pracovnících pocit, že jsou neustále 
sledováni. Hluky kolem sebe pak mohou vnímat 
jako určité ohrožení nebo obtěžování. Nedostatek 

Projekt: Bristol City Council, Bristol UK

Stropní podhledy: Hygienic A + Koral A

Projekt: Middelfart Sparkasse, Middelfart DK

Architekt: 3XN

Stropní podhledy: Fusion

OTEVŘENÝ PROSTOROTEVŘENÝ PROSTOR

30



Projekt: Mikado House, Copenhagen DK

Architekt: Arkitema

Stropní podhledy: Alaska E

soukromí může také přímo souviset s úrovní hluku 
a naopak. Především když kolem vás lidé hlasitě 
mluví, je opravdu těžké se soustředit na práci. 
Kvalita akustiky v místnosti je jedním z hlavních 
faktorů, které je třeba vzít v úvahu při navrhování 
prostor, které slouží jak pro komunikaci, tak i pro 
kognitivní úkoly.”

Ve skutečnosti se zdá, že akustika otevřených 
kanceláří nejen ovlivňuje kvalitu výsledků 
pracovních aktivit zaměstnanců, ale rovněž mění 
jejich chování. Psycholog Mille Sylvest provádí 
ve spolupráci s univerzitou Roskilde a GXN, 
tedy oddělením pro inovace architektonického 
studia 3XN, doktorandský průzkum vztahu mezi 
architekturou a sociálním chování v prostředí 
kanceláře. Podle Sylvesta není hluk pouhým 
rušivým elementem, který ztěžuje schopnost 
soustředit se na daný úkol. „Osobní pohoda je 
úzce spojena s mírou spokojenosti příslušného 
pracovníka s jeho pozicí ve společnosti. A kvalita 
pracoviště je jakousi známkou tohoto postavení. 
Takže hlučné pracovní prostředí poukazuje na 
nízkou pozici, což má negativní vliv na osobní 
pohodu a mění to způsob, jakým se příslušný 
pracovník chová. Lidé se před ostatními v hlučném 
prostředí uzavírají. Jsou samotářští a odtažití.” 

Zdá se také, že nedostatek soukromí a špatné 
akustické podmínky mohou omezit motivaci 
k vyšší produktivitě a spolupráci - tedy k hlavním 
cílům, které vedou společnosti k vytváření 
otevřených kancelářských prostor.

OTEVŘENÝ PROSTOR


MILLE SYLVEST

31



OTEVŘENÝ PROSTOROTEVŘENÝ PROSTOR

Projekt: Middelfart Sparkasse, Middelfart DK

Architekt: 3XN

Stropní podhledy: Fusion

AKUSTICKÁ ŘEŠENÍ
S vědomím vlivu hluku na komfort pracovníků 
spolupracují návrháři s odborníky na akustiku 
při zlepšování kancelářských prostor. Při 
navrhování kanceláří zítřků se nesmí zapomínat 
na lidskou interakci, a to jak fyzickou, tak i 
virtuální, a rovněž na podporování plánovaných 
i neplánovaných setkání. Lennart Nilsson, jeden 
z předních švédských odborníků na akustiku 
dodává: „V  kancelářích se s požadavkem na 
skutečně vysokou zvukovou pohltivost setkáte 
především tam, kde jsou otevřené velkoplošné 
kanceláře a rovněž tam, kde mezioborové týmy 
potřebují průběžně komunikovat. U samostatných 
oddělených kanceláří není tato potřeba 
samozřejmě stejná, i když obecně platí, že dobrá 
pohltivost zvuku přispívá ke zvýšenému komfortu.“

Aby bylo možné tyto požadavky splnit, využívají 
odborníci na akustiku všechny dostupné nástroje, 
včetně stropů, volně zavěšených absorbérů, 
vertikálních stropních panelů a obkladů 
zdí. Všechny tyto konstrukční prvky nabízí 
potřebnou flexibilitu a umožňují přizpůsobit 
akustiku specifikům místností a potřebám jejich 
uživatelů. „Dobré akustické prostředí je nezbytné 
pro soustředění pracovníků,“ uzavírá Nilsson.

PODOBA OTEVŘENÝCH KANCELÁŘÍ 
V BUDOUCNOSTI
Navrhování kanceláří by především nemělo 
být nadále považováno za přetahování se mezi 
oddělenými a otevřenými prostory. V rámci 
současného přesouvání lidí, procesů a míst již 
kanceláře přestávají být vnímány jako symbol 
moci a spíše se považují za místa setkávání kultur 
a komunit. 

Z tohoto pohledu se otevřené kanceláře budou 
muset přizpůsobit. Bude nutné nabídnout 
pracovníkům rovnováhu mezi sdílenými 
a soukromými prostory, mezi produkcí 
a komunikací, mezi plánovanými a neplánovanými 
interakcemi, mezi jednotlivci a komunitami 
a rovněž mezi flexibilitou a stabilitou. 

32



OTEVŘENÝ PROSTOR

DOBRÉ AKUSTICKÉ PROSTŘEDÍ JE

KLÍČOVÉ PRO
UDRŽENÍ KONCENTRACE 
PRACOVNÍKŮ.

33



OTEVŘENÝ PROSTOROTEVŘENÝ PROSTOR

34



Projekt: Middelfart Sparkasse, Middelfart DK

Architekt: 3XN

Stropní podhledy: Fusion

OTEVŘENÝ PROSTOR

35



BANKOVNICTVÍ ZALOŽENÉ NA INOVACI

Projekt: SEB Bank & Pension, Copenhagen DK

Architekt: Lundgaard & Tranberg Arkitekter

Stropní podhledy: Mono Acoustic

Foto: Adam Mørk

OTEVŘENÝ PROSTOR

PŘÍPADOVÁ STUDIE: SEB BANK & PENSION

36



Když bankovní a penzijní společnost 
SEB BANK & PENSION uvažovala o přesunu čtyř 
obchodních divizí pod jednu střechu, hledala pro 
tento účel vhodné a současně i  zajímavé místo 
v centru Kodaně. SEB se rozhodla spolupracovat 
s architekty ze společnosti Lundgaard & Tranberg.

Jakmile bylo vybráno vhodné místo, architekti 
vypracovali návrh, který téměř v plném rozsahu 
zachovával původní až organický tvar budovy. 
Kanceláře ověnčené mnoha cenami jsou 
charakteristické vysokými okny, dřevěnými 
podlahami, otevřeným atriem a především 
obloukovými zdmi. Každého z návštěvníků 
napadne: „Co je asi za rohem?“

Pro architekty bylo důležité, aby stropy 
zvyšovaly estetickou hodnotu celé budovy 
a staly se nedílnou součástí celého dojmu, 
o  který svým návrhem usilovali. Objevil se ale 
funkční problém: většina zaměstnanců pracuje 
v otevřeném prostoru kanceláře s celou řadou 
tvrdých povrchů. Architekti z Lundgaard 
&  Tranberg se proto rozhodli spolupracovat 
s  ROCKFON a vybrali produkt Mono Acoustic 
pro celistvý povrch s třídou zvukové pohltivosti 
A. Ten představuje skvělý doplněk k organickým 
tvarům, které jsou pro budovu SEB tolik 
charakteristické. Speciální kruhové otvory, které 
jsou skryté v ploše stropu, poskytují potřebný 
přístup k rozvodům a sítím.

Navzdory velké otevřené ploše a mnoha 
tvrdým povrchům je akustika v celém prostoru 
excelentní, což Peter Mering, projektový  
manažer SEB, přičítá právě „výborným akustickým 
vlastnostem esteticky atraktivního stropního řešení 
Mono Ceiling od společnosti ROCKFON.“

OTEVŘENÝ PROSTOR



37



ILLUSIO je malá reklamní agentura, která řeší 
poměrně velký problém. Jak se tato společnost 
rozrůstá, akustika její velkoplošné kanceláře 
se stává neúnosnou. V otevřené kanceláři 
společnosti je celkem 15 zaměstnanců a tvrdé 
povrchy, jako jsou například okna sahající od 
podlahy až ke stropům, zlepšení akustiky brání. 

Ředitel agentury Steve Abrassart vysvětluje: 
„Můj stůl se nachází v zadní části místnosti 
a může vám říci, že bych dokázal opakovat 
každé slovo, které řekla osoba na druhé straně 
místnosti.“ Jeho záměrem bylo přeměnit tento 
hlučný prostor na příjemné pracoviště, ovšem 
při současném zachování původního ducha  
i charakteru celé budovy. Cílem bylo využít 50 % 
stropu pro snížení ozvěny a zmírnění problému 
se srozumitelností komunikace.

Agentura Illusio nainstalovala volně zavěšené 
absorbéry Eclipse od Rockfon, které podle 
Abrassarta představují ideální kompromis mezi 
vzhledem a akustickými parametry. „Díky těmto 
zavěšeným absorbérům se hluk v místnosti podařilo 
výrazně potlačit. Současně byly zachovány všechny 
původní designové prvky místnosti i celé budovy.“

OBRUŠOVÁNÍ 

HRAN TVRDÝCH 
POVRCHŮ

OTEVŘENÝ PROSTOR

PŘÍPADOVÁ STUDIE: ILLUSIO



Projekt: Illusio, Paris FR

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

38



POTLAČENÍ DECIBELŮ

CÉCILE VANBRABANT

NEJLEPŠÍM 
NÁPADEM BYLO 
NAINSTALOVAT 
ZAVĚŠENÉ 
ABSORBÉRY
PRO VYTVOŘENÍ 
LEPŠÍHO 
PRACOVNÍHO 
PROSTŘEDÍ.

Projekt: IPG Group, Brussels BE

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

Call centra představují jednu z nejtěžších 
výzev v oblasti akustických řešení. 
IPG GROUP je leaderem v oblasti telemarketingu 
a právě call center. Své služby zajišťuje ve třech 
provozovnách v Belgii. Společnost zaměstnává 
ve svých call centrech kolem 1 000 operátorů. 
Cécile Vanbrabant, ředitelka správy majetku 
a prostředků IPG, s námi hovořila o tom, co jí 
vedlo k výběru volně zavěšených absorbérů 
Rockfon Eclipse.

JAK VLASTNĚ VYPADALA AKUSTIKA 
VE VAŠICH PROVOZNÍCH PROSTORECH 
PŘED INSTALACÍ ABSORBÉRŮ?
„Naše provozní prostory představují otevřené 
kanceláře. Míra hluku byla více méně přijatelná, 
ovšem viděli jsme prostor ke zlepšení. Nejlepším 
nápadem bylo nainstalovat právě volně zavěšené 
absorbéry pod náš stávající kovový strop. Tím se 
podařilo vytvořit mnohem kvalitnější pracovní 
prostředí.“

CO BYLO PRO ZLEPŠENÍ KVALITY 
AKUSTIKY DŮLEŽITÉ?
„Výsledné snížení hladiny hluku přineslo mnoho 
výhod. Zlepšené pracovní prostředí je pro naše 
zaměstnance mnohem příjemnější a pomáhá 
snižovat míru stresu. V klidnějším prostředí se 
jim lépe pracuje. Z toho samozřejmě těží jak 
produktivita pracovníků, tak i jejich celková 
morálka.„

JAK BYSTE POPSALA SOUČASNOU SITUACI 
Z POHLEDU AKUSTIKY?
„Hladina hluku se výrazně snížila, takže pracovníci 
jsou nyní šťastnější a zcela jistě podávají zlepšené 
pracovní výkony.“

OTEVŘENÝ PROSTOR

ROZHOVOR: CÉCILE VANBRABANT, IPG GROUP



39



SOUKROMÍSOUKROMÍ

TAJEMSTVÍ ZACHOVÁNÍ 
SOUKROMÍ MEZI DVĚMA 
M Í S T N O S T M I

40



Snižování hluku 

v otevřených 

velkoplošných 

kancelářích ve snaze zvýšit 

míru soustředění pracovníků 

byla věnována velká pozornost. 

Ovšem i zachování soukromí 

mezi dvěma kancelářskými 

místnostmi vyžaduje 

přinejmenším stejnou pozornost, 

ačkoliv se jedná o problematiku 

často opomíjenou. 

SOUKROMÍ

Projekt: Portalbygget Fornebu, Oslo NO

Stropní podhledy: Alaska A + Soundstop

41



SOUKROMÍSOUKROMÍ

Někteří návrháři jsou přesvědčeni o tom, že když 
se rozhovor uskuteční v místnosti za zavřenými 
dveřmi, je zajištěna i potřebná důvěrnost. To 
ale nemusí být vždy pravda. Zvuk prostupuje 
dveřmi, zdmi, podlahami a stropy, a přesouvá 
se tak z místnosti do místnosti. Tento únik zvuku 
narušuje důvěrnost na pracovištích a způsobuje 
nepříjemné rušení. Podle Lennart Nilsson, 
jednoho z předních švédských odborníků na 
akustiku, je možnost slyšet hluk z vedlejších 
místností velmi stresující, neboť „vedle rušivého 
efektu vzbuzuje v pracovnících pochybnost o tom, 
že je vůbec možné vést v takových prostorách 
důvěrnou konverzaci.”

ŘEŠENÍ
Existují dva hlavní způsoby, jak zvýšit míru 
soukromí mezi přilehlými prostory:

Izolace: Produkty s vysokou izolační schopností 
je možné použít pro zamezení úniku zvuku 
z  jedné místnosti do jiné. Plné zdi od podlahy 
až ke stropu jsou velmi účinným způsobem, jak 
vytvořit optimální izolaci zvuku. Flexibilnějším 
řešením je ovšem vybudování zdi do výše 
sníženého stropu (podhledu) a použití stropních 
kazet s vysokou izolační schopností. Například 
produkty z řady dB od společnosti ROCKFON 
pomohou docílit vysoké míry důvěrnosti 
a soukromí v jednotlivých místnostech. 
V extrémních případech lze tyto stropní 
kazety kombinovat se zvukovými zábranami, 
instalovanými přímo nad příčkami. V takovém 
případě je zachována flexibilita v podobě 
možnosti přesunu dělicích příček dle aktuálních 
potřeb. 

Pohlcení zvuku: Akustické ošetření povrchů 
v příslušném prostoru může pomoci pohltit zvuk 
produkovaný lidmi i technickým vybavením. Toto 
pohlcení zkracuje dobu odrazu zvuku, eliminuje 
hluk a obecně snižuje hladinu akustického 
tlaku. Tím vzniká dvojí efekt, neboť je-li hladina 
akustického tlaku nízká, lidé hovoří tišeji a jejich 
konverzace se pro ostatní uživatele budovy 
stává v důsledku menší míry přenosu zvuku do 
okolních místností nezachytitelnou. Dva hlavní 
faktory, které přispívají k pohlcování zvuku, jsou 
vysoce kvalitní akustické stropy a absorbéry 
zvuku instalované na stěnách.

Projekt: Mikado House, Copenhagen DK

Architekt: Arkitema

Stropní podhledy: Alaska E

Projekt: Trafikstyrelsen, Copenhagen DK

Stropní podhledy: Sonar X

42



SOUKROMÍ

KOMPLEXNÍ POHLED
Problematika pohlcení zvuku a izolace mezi 
místnostmi by neměla být řešena odděleně. 
Mezi těmito dvěma faktory existuje přímé 
spojení. V místnosti, která je zdrojem hluku, se při 
použití stropních kazet z materiálu s  vysokou 
pohltivostí zvuku, nesníží akustický tlak jen zde, 
ale i v  ostatních místnostech, do kterých hluk 
původně proudil. Proto produktová řada dB od 
ROCKFON kombinuje v jediné stropní kazetě 
řešení, jak zvuk izolovat, tak i zvuk pohlcovat. 
Čelní strana pohlcuje zvuk ze zdrojové místnosti, 
zatímco zadní strana pohlcuje zvuk vycházející 
z instalací a rozvodů v oblasti nad sníženým 
stropem. Pohlcuje ale i hluk z přilehlých místností 
a nadměrný hluk, který projde čelní stranou 
stropní kazety. Mezi těmito dvěma stranami je 
vzduchotěsná membrána, která dále snižuje 
hladinu hluku unikající do okolních prostor.

Dánský odborník na akustiku Trøjgård 
Per Andersen vyzdvihuje důležitost nalezení té 
správné kombinace zvukové izolace a pohlcení 
zvuku. Podle Andersena izoluje mnoho druhů 
stropů - například sádrokartonové - poměrně 
dobře, ovšem současně odráží zvuk, což akustiku 
v místnostech výrazně zhoršuje. “Není vůbec 
snadné najít správnou kombinaci materiálů 
a  řešení, splňující obě podmínky. Je důležité 
potlačit zvuky, které se pro nás stávají nepříjemným 
a stresujícím hlukem.” 

Projekt: Jacob Större, Stockholm SE

Architekt: White Arkitekter

Stropní podhledy: Alaska dB 40 E + Alaska dB 44 E

JE DŮLEŽITÉ 
POTLAČIT ZVUKY,
KTERÉ SE PRO NÁS 
STÁVAJÍ NEPŘÍJEMNÝM 
A STRESUJÍCÍM HLUKEM.

43



SOUKROMÍSOUKROMÍ

A K U S T I K A  V
P R O S T O R Á C H 
PRO VZDĚLÁVÁNÍ

Projekt: Tyco Electronics, Leuven BE

Stropní podhledy: Sonar dB 35 A + Sonar dB 40 A

PŘÍPADOVÁ STUDIE: TYCO ELECTRONICS

44



SOUKROMÍ

Když se společnost Tyco Electronics rozhodla 
vybudovat vzdělávací centrum ve svých 
provozních prostorách v Leuven, Belgie, byl 
Jos Devan konfrontován s výzvou, kterou 
představovalo zachování potřebné míry 
soukromí a důvěrnosti. Devan se nicméně 
nesnažil zachovat plnou důvěrnost a utajení 
konverzací, spíše se soustředil na omezení 
způsobů úniků zvuku. 

Školicí a vzdělávací centrum pro 500 osob 
tvoří několik učeben, místností pro odpočinek 
a  velká jídelna. Protože společnost Tyco zvolila 
dlážděné podlahy a tvrdou úpravu zdí, ozvěna 
byla skutečný problém. „Vybudovali jsme mezi 
učebnami dvojité zdi s extra zvukovou izolací, 
ale bylo nám jasné, že zvuk se dostane pryč 
stropním prostorem,” vysvětluje Devan. Rovněž 
si dobře uvědomoval, že stropní kazety, které 
byly původně použity v kancelářích, nezajistí 
dostatečné pohlcení a izolaci zvýšené úrovně 
hluku. 

Devan proto zvolil produkt Sonar dB 35 od 
ROCKFON, který byl nainstalován na stropy 
v místnostech určených k odpočinku a v jídelně. 
Tam totiž bylo dle Devanových slov nutné 
především pohlcení hluku. V učebnách byl 
ovšem použit Sonar dB 40 - tím se docílilo nejen 
pohlcení hluku, ale vytvořila se i zvuková izolace. 

S výsledkem je Devan nadmíru spokojen. „Naše 
školicí a vzdělávací centrum funguje už několik 
měsíců, uživatelé si akustiku v našich místnostech 
velmi chválí. Jejich názory zjišťujeme krátkým 
průzkumem po každém školení. Zatím si na hluk 
v našich učebnách nikdo nestěžoval.” 

45



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍVNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

EXPERT NA KVALITU INTERIÉROVÉHO OVZDUŠÍ GEO CLAUSEN VYSVĚTLUJE RIZIKA 

OPOMÍJENÍ VNITŘNÍHO 

PROSTŘEDÍ

Projekt: Park 20|20 Fox, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: Jos Bogaarts

Plocha: 3 678 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar X

46



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Geo Clausen 

je vedoucím 

mezinárodním 

odborníkem na kvalitu 

interiérového ovzduší. 

Je jedním z partnerů 

a profesorů v Mezinárodním 

centru pro vnitřní prostředí 

a energie (ICIEE) při Technické 

univerzitě v Dánsku. Publikoval 

několik srovnávacích studií 

o diskomfortu, který způsobuje 

znečištění vnitřního ovzduší, 

nevhodné tepelné podmínky 

a hluk. Pro Twelve hovořil 

exkluzivně o roli interiérového 

prostředí při navrhování 

kancelářských prostor.

47



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍVNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

KDY SE LIDÉ ZAČALI VÍCE ZAJÍMAT 
O KVALITU INTERIÉROVÉHO PROSTŘEDÍ?
Ačkoliv se některé průzkumy interiérového 
prostředí datují až do roku 1930, skutečným 
problémem začala tato oblast být až během 
energetické krize v sedmdesátých letech 20. 
století. Tehdy se začalo pracovat na snižování 
spotřeby energií souvisejících s vytápěním, 
ventilací a klimatizací. V USA například došlo 
v důsledku energetické krize v polovině 
sedmdesátých let ke snížení intenzity ventilace 
kancelářských budov o téměř dvě třetiny. Zcela 
logicky se začaly objevovat první stížnosti na 
kvalitu interiérového prostředí a počet průzkumů 
se od té doby výrazně zvýšil. 

Tradičně hovoříme o čtyřech hlavních faktorech 
ovlivňujících interiérové prostředí. Prvním 
z nich je ovzduší, kdy se sleduje kvalita ovzduší 
v místnostech, dalším tepelné podmínky, kdy se 
hodnotí teplota a případný průvan. Dále se jedná 
o akustickou situaci a hluk, posledním faktorem 
je kvalita osvětlení. My se zabýváme studováním 
vlivu těchto faktorů na uživatele budov. Existují 
tři hlavní kategorie vlivů. První kategorií je 
vnímání: tedy jak osoba dané prostředí vnímá 
- je příliš horké, chladné, světlé, příliš tmavé, 
hlučné nebo naopak tiché atd. Pak rozlišujeme 
skutečné fyzické symptomy, jako je vysychání 
oční sliznice, rýma, únava nebo bolest hlavy. No 
a na samém okraji tohoto spektra jsou nemoci. 
Naše pozornost se věnuje především prvním 
dvěma kategoriím - vnímání a symptomům.

CO VÝZKUM ODHALIL?
V uplynulých několika letech jsme se podrobně 
zaměřili na produktivitu a výsledky našich 
průzkumů byly skutečně velmi zajímavé. V rámci 
jedné studie jsme požádali dobrovolníky, aby 
pracovali tři dny v kancelářích, které máme zde 
v kampusu. Nechali jsme je pracovat v různých 
interiérových podmínkách, kdy jsme měnili 
teplotu, akustiku, kvalitu ovzduší atd. Sledovali 
jsme jejich pracovní výkonnost u různých úkonů. 
Zjistili jsme asi 5-10% pokles výkonu v horším 
interiérovém prostředí. Porovnáte-li tento pokles 
produktivity s náklady na případné zlepšení 
vnitřního prostředí, nemusíte být génius, aby 
vám došlo, že je třeba udělat skutečně vše, co 
je ve vašich silách pro vytvoření co nejlepšího 
pracovního prostředí pro své zaměstnance. Díky 
tomuto výzkumu jsme si získali větší pozornost 
ze strany architektů a stavitelů. Začali tuto 
otázku skutečně intenzivněji řešit a zohledňovat 
ve svých návrzích.

Projekt: Mikado House, Copenhagen DK

Architekt: Arkitema

Stropní podhledy: Alaska E

Projekt: Energi Fyn, Odense DK

Architekt: Creo Arkitekter

Stropní podhledy: Sonar D

48



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

ČEMU BY TEDY MAJITELÉ BUDOV MĚLI 
VĚNOVAT NEJVĚTŠÍ POZORNOST?
Zaprvé stavebním materiálům. Nikdo přece 
nechce používat v interiérových prostorách 
zdroje znečištění. Tím mohou být například 
zapáchající koberce nebo ozón produkující 
kopírky. Dále chcete mít dostatečnou ventilaci 
a udržovat komfortní tepelné prostředí. I  zde 
se setkáváme s mnoha problémy. Pak je 
třeba zohlednit akustiku. Zdaleka ne všechny 
materiály, které jsou vhodné pro regulování 
akustiky, jsou stejně dobré i v ostatních 
oblastech. Při vybírání těchto materiálů je nutné 
volit takové, které nepředstavují zdroj znečištění 
vnitřního prostředí, ale například pomáhají 
chránit tepelný komfort na pracovišti. Jak jsem 
již řekl, musí se jednat o rovnováhu mezi těmito 
třemi hlavními aspekty.

NAŠE POŽADAVKY
NA AUTA, KTERÁ ŘÍDÍME I POČÍTAČE, KTERÉ 
POUŽÍVÁME, SE NEUSTÁLE ZVYŠUJÍ. PROČ 
BY TO TEDY MĚLO BÝT V PŘÍPADĚ 

KANCELÁŘÍ JINÉ?



GEO CLAUSEN

49



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍVNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Projekt: Novo Nordisk, Copenhagen DK

Stropní podhledy: Fusion

50



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Projekt: Park 20|20 Experience Center, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: DDock

Plocha: 413 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

Projekt: Park 20|20 Fox, Hoofddorp NL

Designový architekt: William McDonough + Partners

Architekt projektu: KOW

Interiérový architekt: Jos Bogaarts

Plocha: 3 678 m²

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse + Sonar X

51



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍVNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Projekt: Energi Fyn, Odense DK

Architekt: Creo Arkitekter

Stropní podhledy: Sonar D

52



VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

CO SE V RÁMCI VÝZKUMU OD UŽIVATELŮ 
DOZVÍDÁTE?
Zaměstnanci očekávají od kanceláří, ve kterých 
pracují, stále víc a víc. Naše požadavky na 
auta, která řídíme i počítače, které používáme, 
se neustále zvyšují. Proč by to tedy mělo být 
v  případě kanceláří jiné? Lidé jsou stále méně 
ochotni tolerovat špatné pracovní podmínky 
a prostředí. To je důležité vědět, chcete-li si dobré 
zaměstnance ve své firmě udržet. Nikdo nebude 
chtít pracovat pro společnost, kde je neustále 
někdo nemocný, protože snědl jídlo v místní 
kantýně. A kdo by chtěl pracovat v budově, jejíž 
prostředí způsobuje časté nemoci a únavu?

Setkáváme se neustále s mnoha stížnostmi na 
otevřené kanceláře. Lidé si stěžují na teplotu, 
akustiku, vlastně na všechno. Možná jsou tyto 
problémy skutečné, ale možná jen promítají 
uživatelé těchto kanceláří svou nespokojenost 
s nedostatkem soukromí do některého z vlivů 
prostředí. Ať je to jakkoliv, je vnitřní prostředí pro 
ně evidentně velmi důležité.



ZDÁ SE, ŽE KVALITA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ 
BY MĚLA HRÁT PŘI NAVRHOVÁNÍ 
BUDOV VĚTŠÍ ROLI.
S oblibou přirovnávám návrh budovy k barové 
stoličce. Ta potřebuje vždy tři nožky, aby byla 
stabilní. U návrhu budovy je jednou z těchto 
pomyslných nožek spotřeba energie. Mnoho 
zemí má velmi přísná nařízení o energetické 
úspornosti a návrháři je často znají nazpaměť. 
Druhou pomyslnou nožkou je organizace 
pracoviště: proto jsou otevřené kanceláře tak 
populární - umožňují sdílení informací a znalostí 
a umožňují firmám co nejefektivněji využít 
dostupné prostory. No a poslední pomyslnou 
nožkou, která je ovšem často ignorovaná, je 
kvalita interiérového prostředí.

Proto trávím tolik času obhajováním ďábla. 
S  oblibou říkám, že nebudujete přece 
kancelářskou budovu, abyste ušetřili energii, 
ale proto, abyste vytvořili dobré pracovní 
prostředí. Samozřejmě je důležité ušetřit 
energii a podporovat sdílení informací, ale za 
vytvoření špatného pracovního prostředí zcela 
jistě zaplatíte svou cenu. Může se jednat o nižší 
pracovní morálku, nižší produktivitu, vyšší míru 
absencí nebo skutečné zdravotní problémy. 
Když budujete kancelářské prostory, je třeba 
najít rovnováhu mezi třemi základními aspekty: 
energie, organizace a kvalita prostředí pracoviště. 

Projekt: Offices IDATERM S.A., Madrid ES

Architekt: Manuel Q. Mula

Stropní podhledy: Rockfon Color-all Mercury D/AEX

NEBUDUJETE 
PŘECE 
KANCELÁŘSKOU 
BUDOVU,
ABYSTE 
UŠETŘILI 
ENERGII,
ALE PROTO, ABYSTE 
VYTVOŘILI 
DOBRÉ 
PRACOVNÍ 
PROSTŘEDÍ.

53



RENOVACERENOVACE

Projekt: Weston-super-Mare Town Hall, 

Architekt: Alec French Partnership

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

ZNOVUZROZENÍ 

RENOVACE

54



RENOVACE

V určitém směru mohou 

být renovační projekty 

mnohem náročnější, 

než projekty věnované novým 

stavbám. Hlavním důvodem je to, 

že rekonstrukci nikdy nezačínáte se 

zcela čistým stolem. Při vylepšování 

prostor k současnému nebo 

budoucímu využití je tak vždy 

nutné přihlédnout ke stávající 

charakteristice stavby - a platným 

nařízením. Trh v oblasti renovací 

stále roste. Jen v UK představují 

renovace více než polovinu všech 

nových projektů zaměřených na 

kancelářské prostory. Velké množství 

neobsazených kancelářských prostor 

v zemích jako například v Nizozemí 

rovněž přispívá k rostoucí poptávce 

po renovacích. V této souvislosti 

je tedy důležité zvolit vždy takové 

řešení stropního systému, které 

pomůže optimalizovat uspořádání 

renovovaného prostoru.

55



RENOVACERENOVACE



Rekonstrukce je téměř vždy hnána snahou o větší 
efektivitu. Na prvním místě stojí vždy efektivita 
ekonomická. V typické kancelářské budově jde 
více než polovina celkové spotřebované energie 
na osvětlení, vytápění a klimatizaci. Uděláme-
li starou budovu efektivnější z hlediska využití 
energií, snížíme provozní náklady a nabídneme 
komfortnější vnitřní klima - to vše jsou pozitiva 
pro uživatele budovy.

Pak je zde ještě efektivita provozní. Velmi 
často starší kancelářské prostory nenabízí 
takovou úroveň systémů vytápění, ventilace 
a   klimatizace, elektrických rozvodů a IT služeb, 
které požadují současní moderní uživatelé 
kancelářských budov. Navíc některé kancelářské 
prostory nebyly ani původně navrženy pro 
kancelářské účely. Často se pro kancelářské 
účely upravily staré průmyslové budovy nebo 
domy nesoucí určitý historický odkaz. Plnění 
současných norem a nařízení v oblasti akustiky, 
požární ochrany, bezpečnosti a kvality ovzduší 
při zachování původních architektonických 
prvků tak může vyvolat silné bolesti hlavy 
u nejednoho developera. 

A nakonec máme efektivitu organizační. Způsob, 
jakým jsou budovy využívány, se postupem času 
mění. U kancelářských prostor platí tato pravda 
dvojnásob. Ve snaze zvýšit hodnotu svého 
majetku přistupují developeři k vylepšování 
svých stávajících zastaralých kancelářských 
prostor, v naprosté většině dělených do 
samostatných místností, a přetvářejí je na 
komerčně atraktivnější otevřené plochy. Ovšem 
i ve velkoplošných otevřených kancelářích 
může dojít k tomu, že stávající uspořádání již 
nevyhovuje organizačním požadavkům.

VÝZVA V PODOBĚ VÝŠKY
Ať už jsou důvody pro renovaci jakékoliv, 
developeři často čelí mnoha novým výzvám, 
většinou týkajících se výšky stropu. Ve starších 
budovách je totiž vzdálenost mezi podlahou 
a stropem často menší, než je tomu v moderních 
stavbách. Tyto výzvy se tak objevují v celé 
řadě podob:

JAK DOCÍLÍTE AKUSTICKÉHO KOMFORTU V PŘÍPADĚ, ŽE JE PŮVODNÍ VÝŠKA 
MÍSTNOSTI PŘÍLIŠ MALÁ PRO ZAVĚŠENÝ STOP?
To je jedním z největších a nejčastějších problémů u projektů zaměřených na renovaci. 
ROCKFON má demontovatelná stropní řešení s velmi malou instalační tloušťkou 
(pouhých 30 mm). Jiné produkty ROCKFON je zase možné montovat přímo na nosný 
podklad. V  takovém případě je tloušťka celé instalace ještě menší při současném 
dosažení velmi dobrých úrovní absorbce zvuku.

JAK ALE VYTVOŘIT PROSTOR NA ROZVODY A KABELÁŽ, ANIŽ BY BYL ZAVĚŠENÝ 
STROP UMÍSTĚN PŘÍLIŠ NÍZKO V MÍSTNOSTI?
Populárním řešením je instalovat rozvody do prostoru nad koridory a tím zachovat co 
největší užitnou výšku v kancelářských prostorech. Nicméně soustředění všech rozvodů 
a kabeláže nad chodby a koridory ponechává jen velmi malý prostor pro tradiční 
zavěšené stropy a tím se zvyšuje míra hluku, kterou tyto rozvody produkují. ROCKFON 
nabízí i specifické stropní řešení do koridorů a chodeb, které lze zavěsit na zdi - dokonce 
i ve velmi širokých chodbách. Toto řešení absorbuje hluk produkovaný na chodbách 
a tlumí zvuk přenášený z oblasti rozvodů do přilehlých místností.

JAK SE PODAŘILO ZACHOVAT DETAILY PŮVODNÍ ARCHITEKTURY, JAKO 
NAPŘÍKLAD VYSOKÁ OKNA, TRÁMY ČI SLOUPY, A PŘITOM DOSÁHNOUT 
POŽADOVANÉHO AKUSTICKÉHO KOMFORTU A ATRAKTIVNÍHO VZHLEDU?
Stropní, volně zavěšené absorbéry, vertikální stropní panely a akustická izolace zdí spolu 
s upravením výšky stropů v jednotlivých místnostech - to vše jsou univerzální řešení, 
která lze aplikovat i v prostorách s originálními stavebními prvky a překážkami, aniž by 
byl narušen původní ráz místností. 

JAK ZAJISTÍTE PŘÍSTUP K INSTALACÍM A ROZVODŮM POTÉ, CO SE ZAKRYJÍ 
STROPNÍM SYSTÉMEM?
Jedním z hlavních důvodů pro renovaci prostoru je zlepšení systému rozvodů vytápění, 
ventilace i klimatizace, elektrických instalací a IT služeb. Nicméně jejich ukrytí do 
sníženého stropu je pouze polovina příběhu. Je totiž důležité umožnit rychlý přístup 
pro případnou údržbu nebo opravy. Stropní systémy ROCKFON jsou navrženy tak, aby 
je bylo možné snadno demontovat. Inovativní řešení do chodeb a koridorů tak nabízí 
snadný přístup ke všem rozvodům a instalacím.

Trh v oblasti renovací stále roste. Jen v UK představují renovace více než polovinu všech 
nových projektů zaměřených na kancelářské prostory. Velké množství neobsazených 
kancelářských prostor v zemích jako například v Nizozemí rovněž přispívá k rostoucí 
poptávce po renovacích. V této souvislosti je tedy důležité zvolit vždy takové řešení 
stropního systému, které pomůže optimalizovat uspořádání renovovaného prostoru.

56



RENOVACE

Projekt: Trafikstyrelsen, Copenhagen DK

Stropní podhledy: Sonar X

Projekt: Group de Cloedt, Brussels BE

Architekt: Cipolat Architecture

Stropní podhledy: Sonar D

Projekt: Bercle College of Music, Valencia ES

Stropní podhledy: Rockfon Eclipse

Projekt: Siteimprove, Copenhagen DK

Stropní podhledy: Alaska E + Swing A

57



RENOVACERENOVACE

ELIMINOVÁNÍ PŘEPLNĚNÝCH 
P R O S T O R

Projekt: BAM Nuttall Ltd. Camberley UK

Stropní podhledy: Hygienic A + Koral A

PŘÍPADOVÁ STUDIE: BAM NUTTALL LTD.

BAM NUTTALL LTD. je jednou z vedoucích 
společností v oblasti pozemních staveb ve 
Spojeném království (UK). Tato společnost 
se rozhodla provést rekonstrukci svého sídla 
v  Camberley, Surrey. „Budovy se postupem času 
mění,” vysvětlil Leighton Mills, vedoucí projektu 
BAM Nuttall. „Nakonec zjistíte, že se pohybujete 
v přeplněných místnostech, kam byly jednotlivé 
objekty umisťovány bez jakékoliv snahy o vytvoření 
otevřených homogenních prostor, které jsou 
v současných kancelářích nutné.”

58



RENOVACE



Aby se minimalizovalo narušení plynulosti 
chodu celé firmy, přesunul se veškerý personál, 
nábytek i IT vybavení z jednotlivých podlaží do 
dočasně pronajatých prostor v jiné kancelářské 
budově. Poté se podlaží za podlažím zcela 
obnažilo, aby bylo možné provést instalaci 
nových mechanických a elektrických rozvodů 
a prvků, stropů, prosklených i pevných příček, 
podlah, dekoračních prvků, kuchyněk a toalet. 
Celá rekonstrukce trvala 36 týdnů, kdy na každé 
podlaží o rozloze 700 m² bylo vyhrazeno 9 týdnů.

Použity byly stropní kazety ROCKFON: modelová 
řada Koral pro otevřené plochy a modelová řada 
Hygienic pro kuchyňky, oddechové místnosti 
a toalety.

„Renovace nám umožnila vytvořit velmi pěkný 
otevřený a vzdušný prostor, ve kterém strop 
vidíte odkudkoliv, kde právě sedíte. To znamená, 
že nosná konstrukce i povrchová úprava stropu 
musela být ve všech směrech perfektní. Díky 
stropnímu systému od ROCKFON se nám podařilo 
docílit velmi čistého a atraktivního vzhledu celého 
stropu,” uvedl Mills.

59



Rockfon® je registrovaná ochranná 
známka skupiny ROCKWOOL.

Rockfon
(ROCKWOOL A/S)

CZ&SK office
Cihelní 769

735 31 Bohumín 3
Česká Republika

Tel. (+420) 702 200 892
Tel. (+421) 903 235 027

www.rockfon.cz
info@rockfon.cz

12.2017  |  Všechny zm
iňované kódy barev jsou na základě N

C
S - N

atural C
olour System

®
© vlastnictví a využívání licence společnosti N

C
S C

olour A
B

, Stockholm
 2012, 

nebo vzorníku barev RA
L. Rockfon si vyhrazuje právo technických a produktových zm

ěn bez předchozího upozornění. Rockfon neodpovídá za tiskové chyby.


